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AVANCE 2do TRIMESTRE 2024: Solicitudes de subvención 

1.- Solicitudes de subvención. 

SOLICITUDES RECIBIDAS DURANTE EL 1ER  SEMESTRE DE 2024 

 

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO 

Andalucía 48 911.810.087,7 1.334 

Aragón 4 23.322.388,2 110 

Principado de Asturias 4 29.660.907,9 53 

Canarias 16 175.350.165,6 365 

Castilla y León 10 89.702.435,5 113 

Castilla-La Mancha 16 194.908.923,4 392 

Extremadura 1 1.779.603,0 4 

Galicia 6 33.283.082,5 39 

Illes Balears 4 75.708.266,0 69 

La Rioja 1 4.980.000,0 17 

Región de Murcia 13 85.684.448,0 220 

Comunitat Valenciana 11 71.199.055,8 217 

Total 134 1.697.389.363,6 2.933 

               *Datos en € 

Durante el primer semestre de 2024 se han recibido 134 solicitudes de subvención con una 

inversión prevista de 1.697,4 millones de €.  El número de solicitudes ha aumentado un 0,8% con 

respecto al mismo período de 2023 en el que se recibieron133 solicitudes de subvención. La 

inversión prevista asociada a estas solicitudes ha disminuido un 4,4% con respecto al mismo 

período de 2023 (1.776,1 millones de €) (Cuadro 1). 

Por lo que se refiere a la inversión por solicitud, ésta ha disminuido un 5,1% con respecto al 

mismo período del año anterior (en el primer semestre del pasado año fue de 13,4 millones por 

proyecto y en 2024 ha sido de 12,7 millones €), siendo la inversión prevista por proyecto 

sensiblemente superior a la media del sistema de incentivos que es de 5,7 millones €. 

Por Comunidades Autónomas, Andalucía (con el 35,8% del total de proyectos presentados), 

Canarias y Castilla-La Mancha (con el 11,9% cada uno) y La Región de Murcia (con el 9,7%), son 

las que presentan un mayor número de solicitudes. 

Por lo que respecta a la inversión prevista, la Comunidad que absorbe el mayor porcentaje es 

Andalucía con el 53,7% del total (debido a la existencia de 3 Grandes Proyectos), seguida de 

Castilla-La Mancha con el 11,5% y Canarias, con el 10,3%.  
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Por lo que se refiere al tamaño medio de los proyectos destacan: Andalucía, con 19 millones de 

€ e Illes Balears, con 18,9 millones de €, ambas por encima de la media nacional que ascendió a 

12,7 millones de €.  

El Cuadro 2 ofrece información porcentual sobre el tamaño de los proyectos, la modalidad de 

la inversión y el tipo de empresa durante el primer semestre de 2024.   



AVANCE 2do TRIMESTRE 2024: Solicitudes de subvención. Cuadro 1 

Cuadro 1 

 

*Datos  en  €

COMUNIDAD EXP. % s / N INVERSIÓN * %s / N EMPLEO %s / N EXP. % s / N INVERSIÓN * % s / N EMPLEO %s / N EXP. INVERSIÓN EMPLEO

Andalucía 42 31,6% 771.939.353,8 43,5% 1060 35,6% 48 35,8% 911.810.087,7 53,7% 1334 45,5% 14,3% 18,1% 25,85%

Aragón 6 4,5% 80.339.399,8 4,5% 159 5,3% 4 3,0% 23.322.388,2 1,4% 110 3,8% -33,3% -71,0% -30,82%

Principado de Asturias 2 1,5% 3.701.744,0 0,2% 20 0,7% 4 3,0% 29.660.907,9 1,7% 53 1,8% 100,0% 701,3% 165,00%

Canarias 15 11,3% 313.369.122,0 17,6% 404 13,6% 16 11,9% 175.350.165,6 10,3% 365 12,4% 6,7% -44,0% -9,65%

Castilla y León 13 9,8% 109.527.333,9 6,2% 161 5,4% 10 7,5% 89.702.435,5 5,3% 113 3,9% -23,1% -18,1% -29,81%

Castilla-La Mancha 16 12,0% 199.691.139,5 11,2% 613 20,6% 16 11,9% 194.908.923,4 11,5% 392 13,4% 0,0% -2,4% -36,05%

Extremadura 5 3,8% 105.255.296,4 5,9% 85 2,9% 1 0,7% 1.779.603,0 0,1% 4 0,1% -80,0% -98,3% -95,29%

Galicia 15 11,3% 102.356.448,6 5,8% 241 8,1% 6 4,5% 33.283.082,6 2,0% 39 1,3% -60,0% -67,5% -83,82%

Illes Balears 2 1,5% 7.136.400,0 0,4% 18 0,6% 4 3,0% 75.708.266,0 4,5% 69 2,4% 100,0% 960,9% 283,33%

La Rioja 0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,0% 1 0,7% 4.980.000,0 0,3% 17 0,6% - - -

Región de Murcia 9 6,8% 54.173.083,0 3,1% 173 5,8% 13 9,7% 85.684.448,0 5,0% 220 7,5% 44,4% 58,2% 27,17%

Comunitat Valenciana 8 6,0% 28.653.635,6 1,6% 44 1,5% 11 8,2% 71.199.055,8 4,2% 217 7,4% 37,5% 148,5% 393,18%

Total 133 100,0% 1.776.142.956,5 100,0% 2.978 100,0% 134 100,0% 1.697.389.363,6 100,0% 2.933 100,0% 0,8% -4,4% -1,5%

 ENERO - JUNIO  2024 ENERO - JUNIO  2023 VARIACION 2023-2024

COMPARATIVA SOLICITUDES PRIMER SEMESTRE 2023-2024
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Cuadro 2 

 

 

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Nueva Instalación en la Sociedad**                     26,9                         48,7                               41,5   

Nueva Instalación***                     17,9                         18,2                               21,9   

Ampliación                     36,6                         23,1                               26,0   

Ampliación en mas de 1 centro                     14,2                           8,4                               10,6   

Modernización                       3,0                           1,0                                  -     

Modernización en mas de 1 centro                       1,5                           0,6                                  -     

Total                    100,0                       100,0                             100,0   

*    Para identif icar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las modalidadades de ampliación  

y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distintas  plantas (ampliación o modernización en la sociedad),  o una sóla

 (ampliación o modernización en el centro).

**  Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

*** Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

DIMENSION EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Entre 900.000 euros y 3 millones de euros 35,1 5,2 11,1

Entre 3.000.000 euros y 6 millones de euros 25,4 8,8 14,1

Entre 6.000.000 euros y 60 millones de euros 35,8 52,6 58,6

Mas de 60 millones dse euros 3,7 33,5 16,2

Total 100,0 100,0 100,0

TIPO DE EMPRESA EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Gran Empresa 35,1 56,9 56,4

Pyme 64,9 43,1 43,6

Total 100 100,0 100,0

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA 

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 30/06/2024

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD*

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 30/06/2024

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSIÓN 

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 36/06/2024
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SOLICITUDES SEGÚN EL TIPO DE EMPRESA

PERIODO DEL 01/01/2024 HASTA 30/06/2024

ANDALUCÍA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 26                         690.611.143,9          

PYME 22                         221.198.943,9          

TOTAL 48                         911.810.087,7          

ARAGÓN Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 2                           15.023.579,2             

PYME 2                           8.298.809,0               

TOTAL 4                           23.322.388,2             

PRINCIPADO DE ASTURIAS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1                           20.163.228,0             

PYME 3                           9.497.679,9               

TOTAL 4                           29.660.907,9             

CANARIAS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 4                           132.915.814,8          

PYME 12                         42.434.350,8             

TOTAL 16                         175.350.165,6          

CASTILLA Y LEON Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 3                           19.470.405,1             

PYME 7                           70.232.030,4             

TOTAL 10                         89.702.435,5             

CASTILLA-LA MANCHA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 6                           55.246.622,9             

PYME 10                         139.662.300,5          

TOTAL 16                         194.908.923,4          

EXTREMADURA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 1                           1.779.603,0               

TOTAL 1                           1.779.603,0               

GALICIA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 2                           5.605.000,0               

PYME 4                           27.678.082,6             

TOTAL 6                           33.283.082,6             

ILLES BALEARS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 4                           75.708.266,0             

TOTAL 4                           75.708.266,0             

LA RIOJA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 1                           4.980.000,0               

TOTAL 1                           4.980.000,0               

 REGIÓN DE MURCIA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 3                           26.531.967,0             

PYME 10                         59.152.481                

TOTAL 13                         85.684.448,0             

COMUNTAT VALENCIANA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 11                         71.199.055,8             

TOTAL 11                         71.199.055,8             

SISTEMA DE INCENTIVOS REGIONALESTipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 47                         965.567.760,8          

PYME 87                         731.821.602,8          

TOTAL  1 
ER

 SEMESTRE 134                       1.697.389.363,6       

DISTRIBUCIÓN POR CCCA 
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2.- Proyectos aprobados. 
 

 

PROYECTOS APROBADOS DURANTE ENERO JUNIO DE 2024 

 

COMUNIDAD EXP. INVERSION * SUBVENCION * 
EMPLEO 
CREAR 

EMPLEO 
MANTENER 

Andalucía 1  178.056.280,00  17.182.431,02 50 557 

A lo largo del primer semestre de 2024 se ha resuelto un único expediente. Se trata de un proyecto 

calificado favorablemente y pre-notificado a la Comisión en 2023 debido a que superaba el umbral 

de notificación vigente en la Normativa Comunitaria en dicho momento. La Comisión Europea 

informó que, como consecuencia de que el 13 de diciembre de 2023 se aprobó la revisión 

intermedia del mapa de ayudas regionales para España (Ayuda estatal SA.109336 (2023/N), si las 

autoridades españolas concedieran el importe de la ayuda después del 1 de enero de 2024, este 

importe no superaría el umbral de notificación. Por ello, se solicitó la retirada de la pre-notificación 

y la CDGAE aprobó la ayuda el 8 de abril de 2024. 
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3.- Fondos disponibles. 
 

PROPUESTAS DE PAGO ENVIADAS A INTERVENCION 

2do TRIMESTRE DE 2024 

 

Para el ejercicio del año 2024, el crédito destinado al Programa 422A, Incentivos Regionales a la 

localización industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de promoción económica y 

otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicación presupuestaria 15.14.422A, tiene una dotación 

de 142.000.000 € 

Durante el primer semestre, se han ejecutado gastos por valor de 23,6 millones de € 

correspondientes a 31 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de 

Incentivos Regionales para la corrección de desequilibrios económicos interterritoriales.  

COMUNIDADES

AUTONOMAS Nº Exptes % Importe (OK) %

(€)

Aragón 3 9,7% 1.233.794,5 5,2%

Principado de Asturias 2 6,5% 834.250,2 3,5%

Canarias 2 6,5% 4.118.942,5 17,4%

Castilla-La Mancha 5 16,1% 7.125.481,6 30,2%

Extremadura 1 3,2% 1.482.044,5 6,3%

Galicia 2 6,5% 378.972,4 1,6%

Illes Balears 2 6,5% 1.710.005,2 7,2%

Región de Murcia 7 22,6% 4.494.596,7 19,0%

Comunitat Valenciana 7 22,6% 2.236.595,4 9,5%

TOTAL 31 100,0% 23.614.682,9 100,0%

TOTAL PROPUESTAS DE PAGO 2024


